
 

Département du Bas-Rhin 
 

Communauté de Communes du Kochersberg 

 
EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS 

DU CONSEIL COMMUNAUTAIRE 

Séance du 11 avril 2024 
 

 

 

Sous la Présidence de Monsieur Justin VOGEL 

 

Nombre de membres en exercice : 37      Date de convocation : 04/04/2024 

Nombre de membres présents : 36 

Absents excusés :   01   Délibération N° D-2024-1104-18 

 
Membres présents : 36 membres 
Mesdames KRAEMER Anne-Marie, BERBACH Gisèle, BLANCHAIS Christine, DOTT Sylvie, ROTH Mireille, DYEUL 
Aurélie, BAUER Liliane, BOEHLER Denise, RAPINAT Fabienne, DIETRICH Isabelle, HUCKERT Claudine, GEIGER 
Nathalie, KUHN Josiane. 
 

Messieurs LASTHAUS Jean-Claude, BOHR Freddy, BURGER Gaston, ZILLIOX Raymond, LUTTMANN Pierre, 
KRIEGER Laurent, HABER Alain, SCHMITT Alfred, RUCH Jean-Jacques, GROSSKOST Alain, HELLER Jean-Luc, 
GINSZ Luc, NOE Vincent, JACOB André, WAGNER Jacky, TOUSSAINT Jean-Luc, HECKMANN Vincent, LAMBERT 
Jean-Charles, WEISS Henri, EHRHART Mathieu. 
 
Monsieur ROTH Pierre a donné pouvoir à Madame DOTT Sylvie pour voter en son nom. 
Madame JULES Adeline a donné pouvoir à VOGEL Justin pour voter en son nom. 
 
Membres absents excusés : 1/37 

 
Madame HALTER Estelle. 

 

 

Objet :  Adhésion au CEREMA 

 

Vu le Code général des collectivités territoriales, 

Vu la loi n° 2013-431 du 28 mai 2013 portant diverses dispositions en matière 

d'infrastructures et de services de transports, notamment le titre IX, modifié par l’article 

159 de loi n° 2022-217 du 21 février 2022 relative à la différenciation, la décentralisation, 

la déconcentration et portant diverses mesures de simplification de l'action publique locale, 

Vu le décret n° 2013-1273 du 27 décembre 2013 relatif au Centre d’études et d’expertises 

sur les risques, l’environnement, la mobilité et l’aménagement modifié par le décret n° 

2022-897 du 16 juin 2022, 

Vu la délibération du conseil d’administration du Cerema n°2022-12 relative aux conditions 

générales d’adhésion au Cerema, 

Vu la délibération du conseil d’administration du Cerema n°2022-13 fixant le barème de 

la contribution annuelle des collectivités territoriales et leurs groupements adhérents, 

Le Cerema est un établissement public à la fois national et local, doté d’un savoir-faire 

transversal, de compétences pluridisciplinaires et d’un fort potentiel d’innovation et de 

recherche. Le Cerema intervient auprès de l’État, des collectivités et des entreprises pour 

les aider à réussir le défi de l’adaptation au changement climatique. Ses six domaines de 

compétences ainsi que l’ensemble des connaissances qu’il produit et capitalise sont au 

service de l’objectif d’accompagner les territoires dans leurs transitions. 

Le Cerema intervient pour le compte des collectivités sur des missions en ingénierie de 

deuxième niveau (assistance à maîtrise d’ouvrage, expertises, méthodologie…) en 

complément des ressources locales (agences techniques départementales, agences 

d’urbanisme, CAUE, établissements publics fonciers, etc.) et en articulation avec les 

ingénieries privées. 

L’évolution de la gouvernance et du mode de contractualisation avec le Cerema est une 

démarche inédite en France. Elle fait du Cerema un établissement d’un nouveau genre qui 

va permettre aux collectivités d’exercer un contrôle et de prendre activement part à la vie 

et aux activités du Cerema. 

 

  

Accusé de réception en préfecture
067-200034635-20240411-D-2024-1104-18-DE
Date de télétransmission : 16/04/2024
Date de réception préfecture : 16/04/2024



 

 

L’adhésion au Cerema permet notamment à la collectivité : 

- de s’impliquer et de contribuer à renforcer l’expertise publique territoriale : en 

adhérant, la collectivité participe directement ou indirectement à la gouvernance de 

l’établissement (par le biais de ses représentants au Conseil d’administration, au 

Conseil stratégique, aux Comités d’orientation régionaux et aux conférences 

techniques territoriales) 

- de disposer d’un accès privilégié et prioritaire à l’expertise du Cerema : la quasi-

régie conjointe autorise les collectivités adhérentes à attribuer des marchés publics 

au Cerema, par simple voie conventionnelle, sans application des obligations de 

publicité et de mise en concurrence 

- de bénéficier d’un abattement de 5 % sur ses prestations 

- de rejoindre une communauté d’élus et d’experts et de disposer de prestations 

spécifiques. 

La période initiale d’adhésion court jusqu’au 31 décembre de la quatrième année pleine. 

Le montant annuel de la contribution est de 0,05 € / habitant (soit 1 326,90 € pour la CC 

Kochersberg en se basant sur la population INSEE 2020 de 26 538 habitants). 

Compte tenu des objectifs et des problématiques de la Communauté de communes du 

Kochersberg qui finalise son plan climat air énergie territorial et concrétise son schéma des 

itinéraires cyclables (notamment grâce à l’appel à territoire cyclable dont elle est lauréate), 

il est proposé d’adhérer au Cerema et de désigner le représentant de l’EPCI dans le cadre 

de cette adhésion. 

 

Après en avoir délibéré, le Conseil communautaire, à l’unanimité, décide : 

- de solliciter l’adhésion de la Communauté de communes du Kochersberg auprès 

du Cerema (Centre d’études et d’expertise sur les risques, l’environnement, la 

mobilité et l’aménagement), pour une période initiale courant jusqu’au 31 décembre 

de la quatrième année pleine d’adhésion, puis renouvelable annuellement par tacite 

reconduction, 

- de régler chaque année la contribution annuelle due, 

- de désigner Claudine HUCKERT pour représenter la Communauté de communes 

du Kochersberg au titre de cette adhésion, 

- d’autoriser le Président à signer tout document nécessaire à la mise en œuvre de 

cette adhésion. 

 

 

Fait à Truchtersheim, le 16 avril 2024 

 

Le Secrétaire de séance,           Le Président, 

 

 

Vincent NOE             Justin VOGEL 

Accusé de réception en préfecture
067-200034635-20240411-D-2024-1104-18-DE
Date de télétransmission : 16/04/2024
Date de réception préfecture : 16/04/2024


